
  
                                                                                                         Puslapis 26 iš 50 

 

3 priedas 
 

POLA pateiktų pasiūlymų pacientų teisių advokacijos srityje 2022 m. detalizavimas 

 

2022 m. POLA parengė ir išsiuntė daugiau nei dvidešimt raštų su komentarais ir pastabomis dėl sveikatos 
priežiūros paslaugų prieinamumo ir vaistų kompensavimo gerinimo, onkologiniu ̨ susirgimų profilaktikos 
ir kontrolės, Nacionalinės vėžio profilaktikos ir kontrolės 2014–2025 metų programos įgyvendinimo bei 
NVO ir viešojo sektoriaus institucijų bendradarbiavimo stiprinimo, taip pat ir kitų pacientų teisiu ̨ taikymo 
praktiniu ̨ aspektų.  

Sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas onkologiniams pacientams  

1. 2022 m. sausio 7 d. išsiųstas raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl pateikto LR Sveikatos 
apsaugos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. liepos 
22 d. įsakymo Nr. V-713 „Dėl Krūties piktybinio naviko ambulatorinio gydymo 
kompensuojamaisiais vaistais tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto, kuriame 
įtvirtinama galimybė onkologiniams pacientams pasinaudoti valstybės kompensuojamu Prosigna 
TM genetiniu molekuliniu žymenų tyrimu.  

2. 2022 m. kovo 8 d. išsiųstas kreipimasis į Valstybinę ligonių kasą prie LR Sveikatos apsaugos 
ministerijos dėl krūties implantų kompensavimo tvarkos. POLA atkreipė dėmesį į skirtingose 
gydymo įstaigose taikomas skirtingas praktikas dėl krūtų implantų kompensavimo tvarkos ir 
priemokų taikymo, prašydama imtis priemonių, kad pacientės nebūtų klaidinamos. 

3. 2022 m. gegužės 19 d. išsiųstas raštas Nacionaliniam vėžio institutui, VšĮ Vilniaus universiteto 
ligoninės Santaros klinikoms, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikoms, 
VšĮ Respublikinei Klaipėdos ligoninei, VšĮ Respublikinei Šiaulių ligoninei, VšĮ Respublikinei 
Panevėžio ligoninei, Valstybinei ligonių kasai prie LR Sveikatos apsaugos ministerijos dėl krūties 
implantų/plėtiklių kompensavimo tvarkos ir priemokų taikymo aspektų.  

4. 2022 m. gegužės 23 d. POLA išsiuntė siūlymus ir komentarus LR Sveikatos ir apsaugos ministerijai 
dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. balandžio 5 d. įsakymo Nr. 159 „Dėl 
Vaistinių preparatų ir medicinos pagalbos priemonių įrašymo į kompensavimo sąrašus ir jų keitimo 
tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projekto.  

5. 2022 m. birželio 7 d. POLA išsiuntė komentarus LR Seimo Sveikatos reikalų komitetui ir komiteto 
nariams dėl Farmacijos įstatymo Nr. X-709 2, 8, 57 ir 59 straipsnių pakeitimo įstatymo, 
pažymėdama, kad POLA nebuvo įtraukta į įstatymo projekto derinimo procesą ir projekto rengimo 
metu nebuvo vadovaujamasi bendrakūros principu. 

6. 2022 m. liepos 15 d. POLA išsiuntė komentarus LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl LR 
Sveikatos apsaugos ministro 2018 m. spalio 29 d. įsakymo Nr. V-1173 ,,Dėl onkologijos dienos 
stacionaro paslaugų teikimo ir šių paslaugų išlaidų apmokėjimo privalomojo sveikatos draudimo 
fondo biudžeto lėšomis tvarkos aprašo patvirtinimo pakeitimo“ pakeitimo projekto.  

7. 2022 m. liepos 25 d. POLA išsiuntė komentarus LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl LR 
sveikatos apsaugos ministro 2002 m. kovo 8 d. įsakymo Nr. 112 „Dėl Receptų rašymo ir vaistinių 
preparatų, medicinos priemonių (medicinos prietaisų) ir kompensuojamųjų medicinos pagalbos 
priemonių išdavimo (pardavimo) vaistinėse gyventojams ir popierinių receptų saugojimo, išdavus 
(pardavus) vaistinius preparatus, medicinos priemones (medicinos prietaisus) ir 
kompensuojamąsias medicinos pagalbos priemones vaistinėje, taisyklių patvirtinimo pakeitimo" 
projekto, pažymint, kad pasigendama aiškumo, kaip siūlomi pokyčiai bus tinkamai įgyvendinami 
praktikoje. 

8. 2022 m. liepos 25 d. POLA kartu su gydytojų specialistų organizacijomis išsiuntė bendrą kreipimąsi 
į  



  
                                                                                                         Puslapis 27 iš 50 

 

9. LR Seimo Sveikatos reikalų komitetą, LR Sveikatos apsaugos ministerijai ir Nacionlinei sveikatos 
tarybai su prašymu patikslinti Nacionalinio pažangos plano LR Sveikatos apsaugos ministerijos 
koordinuojamos plėtros programos pažangos priemonėse „Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų 
kokybę ir prieinamumą” ir „Gerinti grėsmių bei rizikos sveikatai veiksnių valdymą” suplanuotus 
veiksmus ir lėšas tam, kad per ateinančius metus situacija Lietuvos onkologijos sektoriuje pradėtų 
gerėti, o ES lyginamosiose suvestinėse Lietuva neliktų žemiausiose pozicijose.  

10. 2022 m. rugsėjo 7 d. POLA išsiuntė pasiūlymus ir pastabas LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl 
Lietuvos respublikos sveikatos apsaugos ministro 2007 m. gruodžio 14 d. įsakymo Nr. V-1026 „Dėl 
ambulatorinių slaugos paslaugų namuose teikimo reikalavimų ir šių paslaugų apmokėjimo tvarkos 
aprašo patvirtinimo“ pakeitimo.  

11. 2022 m. gruodžio 23 d. POLA išsiuntė komentarus ir pasiūlymus LR sveikatos apsaugos ministerijai 
dėl onkologinėmis ligomis sergančių pacientų srautų valdymo ir paslaugų organizavimo reikalavimų 
projekto, kuriuo siekiama sukurti ir įdiegti efektyvų srautų valdymą pacientams, kuriems pirmą kartą 
diagnozuota onkologinė liga bei užtikrinti efektyvią onkologijos atvejo vadybininkų veiklą. 

 

Onkologinių ligų profilaktika ir kontrolė 

12. 2022 m. sausio 18 d. išsiųstas raštas Valstybinei ligonių kasai prie LR Sveikatos apsaugos ministerijos 
dėl informacijos apie vėžio prevencinių programų vykdymo statistiką pateikimo. POLA šiuo raštu 
kreipėsi prašydama pasidalinti statistiniais duomenimis apie vėžio prevencinių programų 
įgyvendinimą už paskutinių 10 metų laikotarpį.  

13. 2022 m. gegužės 16 d. išsiųstos pastabos ir komentarai Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
ligoninės Kauno klinikoms, LR Sveikatos apsaugos ministerijai, Valstybinei ligonių kasai prie 
Sveikatos apsaugos ministerijos dėl gimdos kaklelio vėžio patikros programos kokybės užtikrinimo 
reikalavimų. 

14. 2022 m. liepos 5 d. POLA išsiuntė raštą LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl planuojamų 
pakeitimų organizuojant vėžio prevencijos programų įgyvendinimo, prašydama organizuoti 
nuotolinį susitikimą su POLA ir POLA priklausančiomis organizacijomis, kuriame būtų detaliai 
pristatyti planuojami pakeitimai organizuojant gimdos kaklelio vėžio prevencinės programos, 
krūties vėžio prevencinės programos ir storosios žarnos vėžio prevencinės programos 
įgyvendinimą. 

15. 2022 m. gruodžio 2 d. POLA pateikė siūlymus LR Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens 
sveikatos departamentui dėl Nacionalinės vėžio profilaktikos ir kontrolės 2014–2025 metų 
programos įgyvendinimo 2023-2025 metais priemonių plano projekto.  

16. 2022 m. gruodžio 19 d. POLA išsiuntė komentarus ir pasiūlymus Nacionaliniam vėžio institutui, 
LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl atrankinės mamografinės patikros dėl krūties vėžio 
programos vykdymo, kokybės užtikrinimo ir kokybės kontrolės reikalavimų.  

 

Bendradarbiavimo stiprinimas ir pacientų teisių užtikrinimas 

17. 2022 m. sausio 24 d. išsiųstas raštas LR Sveikatos apsaugos ministerijai, LR Vyriausybės kanceliarijai 
dėl LR Sveikatos apsaugos ministerijos planavimo dokumentų ir kovos su vėžiu plano, pateikiant 
įžvalgas ir papildomus klausimus dėl LR Sveikatos apsaugos ministerijos planavimo dokumentų, 
Nacionalinės vėžio profilaktikos ir kontrolės 2014–2025 metų programos, jos įgyvendinimo, 
onkologinės pagalbos organizavimo stebėsenos tarybos veiklos bei Europos kovos su vėžiu plano 
ir jo priemonių įgyvendinimo. 

18. 2022 m. birželio 14 d. POLA išsiuntė siūlymus Nacionalinės vėžio profilaktikos ir kontrolės 
programos įgyvendinimo ir onkologinės pagalbos organizavimo stebėsenos tarybos pirmininkui ir 
LR Sveikatos apsaugos ministerijos Asmens sveikatos departamentui dėl Nacionalinės vėžio 



  
                                                                                                         Puslapis 28 iš 50 

 

profilaktikos ir kontrolės 2014–2025 metų programos įgyvendinimo 2023-2025 metais priemonių 
plano projekto.  

19. 2022 m. rugsėjo 16 d. POLA išsiuntė atsakymą LR Sveikatos apsaugos ministerijai dėl onkologinės 
pagalbos organizavimo stebėsenos, pateikiant informaciją apie atitinkamų onkologinės pagalbos 
organizavimo šalyje vertinimo kriterijų 2021 metų reikšmes. 

20. 2022 m. spalio 10 d. POLA išsiuntė prašymą Higienos institutui dėl duomenų pateikimo, prašydama 
pateikti informaciją, kaip pasiskirsto onkologinių pacientų srautai skirtingose onkologinius 
pacientus gydančiose įstaigose: Nacionaliniame vėžio institute, VU Santaros klinikose, LSMU 
Kauno klinikose, Klaipėdos universitetinėje ligoninėje, Respublikinėje Šiaulių ligoninėje, 
Respublikinėje Panevėžio ligoninėje.  

21. 2022 m. spalio 13 d. POLA išsiuntė komentarus ir siūlymus LR sveikatos apsaugos ministerijai dėl 
šakinės korupcijos prevencijos sveikatos priežiūros sistemoje 2023–2025 metų programos.  

22. 2022 m. spalio 24 d. POLA išsiuntė prašymą Tauragės rajono savivaldybės tarybai dėl nuolaidų 
taikymo onkologiniams pacientams, prašydama apsvarstyti galimybę POLA kortelės turėtojams 
suteikti galimybę lankytis Tauragės rajono savivaldybėje esančiuose muziejuose su 100% nuolaida.  

23. 2022 m. spalio 28 d. POLA išsiuntė siūlymus LR Sveikatos apsaugos ministerija dėl 
bendradarbiavimo, išreiškiant lūkestį, kad bus atskiras žmogus, kuruosiantis bendradarbiavimo su 
nevyriausybinėmis organizacijomis klausimus. 

24. 2022 m. gruodžio 19 d. POLA išsiuntė prašymą UAB „Santaros parkavimo paslaugos“ dėl 
nemokamo parkavimo galimybės onkologiniams pacientams Santariškių medicinos miestelyje.  

 

 
  


